UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
ESCRITÓRIO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

EDITAL 019/2026 – ERI/UNESPAR

EDITAL DE RETIFICAÇÃO E DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA INSCRIÇÕES

PARA APOIO FINANCEIRO PARA DOCENTES MINISTRAREM DISCIPLINAS
OPTATIVAS EM LÍNGUA ESTRANGEIRA COMO MEIO DE INSTRUÇÃO

​

A Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, por intermédio do Escritório de Relações
Internacionais – ERI, considerando:
a Resolução 001/2018 – COU/UNESPAR;
a Resolução 018/2024 – COU/UNESPAR;
o Termo de Execução Descentralizada (TED) 094/25 - SETI-UNESPAR

RESOLVE

Art. 1º. Retificar parcialmente o Edital 017/2025, conforme segue:

Onde lê-se: 3.3.1 Uma disciplina optativa que for ofertada em Português no primeiro
semestre poderá ser ofertada em Língua Estrangeira no segundo semestre.

Leia-se: 3.3.1 Uma disciplina optativa que for ofertada em Português em ano anterior ou
subsequente a 2026 poderá ser ofertada em Língua Estrangeira em 2026. Do mesmo
modo, uma disciplina optativa que for ofertada em Português no primeiro semestre de
2026 poderá ser ofertada em Língua Estrangeira no segundo semestre.

Art. 2º. Prorrogar o prazo de inscrições do Edital 017/2025 – ERI para concessão de
Apoio Financeiro para Docentes para ministrarem disciplinas optativas em Língua
Estrangeira como Meio de Instrução, conforme segue, quanto aos prazos:

2.1 As solicitações para oferta de disciplina optativa em 2026.1 – Optativa A que consta
no item 5.1, do item 5 intitulado “OS PRAZOS” do Edital 017/2025 ERI, poderão ser
encaminhadas até o dia 27 de fevereiro de 2026.

​ ​ ​ ​ ​ ​ Publique-se.

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ Paranavaí, 19 de Fevereiro de 2026.

Marila Annibelli Vellozo

Diretora do Escritório de Relações Internacionais - ERI
Portaria nº 055/2025 – Reitoria/Unespar

ANEXO A - FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA
ATIVIDADE DE INTERNACIONALIZAÇÃO

EDITAL 017/2025- ERI/UNESPAR

APOIO FINANCEIRO À PARTICIPAÇÃO DE DOCENTES PARA MINISTRAREM

DISCIPLINAS OPTATIVAS EM LÍNGUA ESTRANGEIRA

DADOS DO/A DOCENTE SOLICITANTE

Nome Completo

Campus

Colegiado

E-Mail

Telefone

Endereço (Com CEP)

RG

CPF

Dados Bancários

DADOS DA DISCIPLINA

Local onde será ministrada
(Campus/Sede/Sala)

Colegiado

Nome da Disciplina Optativa a ser ofertada

Língua estrangeira na qual será ministrada

Data de Realização (início e final)

Turma para a qual será ofertada a
disciplina (indique o ano e semestre)

Expectativa do numero de alunos/as a se
matricularem

A proposta está vinculada a disciplina do
curso de graduação ou de pós-graduação
?

(   ) Curso Graduação

(   ) Curso Pós-Graduação

Assinale a Opção de sua solicitação (   ) Optativa A

(   ) Optativas B

( ) Declaro que não possuo inadimplências junto à Universidade Estadual do Paraná, ao
ERI, sob pena de ser responsabilizado por declaração não verdadeira.

Local e data:

Assinatura: